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. May. 2.1,. 194i 

f 

~- Fr~d F. · l,awr:e1'1ce • %.reas~.er, Mid.ne ·Saving• "Sank 
'le: : t.ax :Baae. u¢der ~: E.ffecti,r;e· .duri.ng ~ P•riod 

. I have your let;ter of May 17th relating to a request of t-he 
$ta:te Tax Asses.aQr_ for advi-ee .·in reg~d to ·the effective date .of 
the provis:t~ns :of QI.apter 314, P. l,, 1947. · 

. .Ute. l.Qql.dtlg over the old statute and _compa.r~ it with -tlw 
pre-,ent ·one, especially the uew ,.Section 143 .as it is ·written, it 
i·a my opinion to the ·s.tate _Jax .Assesso;r that the law will 'be effe~­
ti:ve on August 13~h, .«n<i r~·~s un~~ the llew .law -.,111 be filed. · 
as ·c;,f t;he last· '.Sa~.~ '<If :SePtember, 1941, •d that. the tax _should 
be asse-s~ed on the . f'tan.chise !or .the period eitding Septe.l11kr 27, 1947. 

I bqe my opinion upon~ f-=t tha~ ·this is a :eriviles• 1:ax 
and not ·:a tax an, prop~t;r., -alid the atatute.prov:L~s 'for -the S~ate 
Tax ~as.or .,t() base his .ar.aae•amen~ u~ _the returns of -~he belts 
for~ 6-mQnth ierid.d~ It ·would the;ef.ore be ptopeX'. £Qr hta. to 
•es:tu1s the £ranch se tax £or. ·the -pe-ti-od en,d~ September 27t~, -.-. 
this new law will hav~ ·be.en in eff~ct fo,: six weeks when the re·turns 
at'~ rec·eived Upon which he is to base. this tax . 

.,., 
t •ppaeeiat:e your ~o~t in the second parag:r:~ph of -your lette:t 

~t .if I· take the. view· which I have · taken your in·stitution will be 
substanti.al1y penalized! and .if I ruled ·ot~rwise, -other inst1tut:lott:s 
·would be JJimilu.ly pena i~d. It seems to me that we m.ust ba:ve some 
status upon which t-o aaseas the ~mt, ~d. it ·lfOUld not '.be ptac·t.tcable 
1;0 bas• • f:r:anch~se tax. on a pe-:riod for fo~ JDOnths an.d s.. half and a 
per!Qd of .one. month · and. a h4lf ~ . as the law provides specif.ic:ally 
tb4~ ·a ;franchise tax shall be assessed. on the 6•mQnth ptµ"iod. lf it 
·had been the inten.t .of the le·gislat:ure to have :l.t -divi,oed up into 
c;lif f-erent periqds, they . would h~e so stated in the act. 

I understand th~t you ·appeared befo,.-e the committee in suppo,rt 
of the bill and m.ade no suggestions as to the asses~nt ·of this 
franchise tax, knowing .that it would penalize the Maine Savi~s 
Bank,. 

I can see no authority for assessing a tax on a foi.ir-and-a--half 
and a one-.and-a-.half lliOnth period., when the stat-ute spec:lfically . 
e~ov1de$ that the tax shall be ·assessed at the rate of 30¢ for each 
i,1000 of deposits fo:r each six-month, 

I regret that we do not interpret the provisions of this act 
·1n the same light; but this ·office feels that this is a fair rule 
to apply in interpretation of this new statute. 

Ralph W. · Farris 
Attorney Ge~era~ 


